SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

ATA N. 02 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CURADORES.

Ata da sessão extraordinária do Conselho de
Curadores, realizada em 25 de março de 2010, às
14:00 horas, na Sala de Reuniões do Gabinete do
Reitor.

Aos vinte e cinco dias do mês de março do ano de dois mil e dez, às quatorze horas, reuniu-se o 1

Conselho de Curadores, convocado através do ofício-circular nº. 02/CC/2010, com a presença dos 2

Senhores Conselheiros: Wagner Leal Arienti representante do Conselho Universitário; Erves 3

Ducati, representante do Ministério da Educação, Sérgio Roberto Arruda, representante das 4

Federações Patronais do Estado de Santa Catarina e Teresinha Inês Ceccato de Oliveira Gama, 5

representante dos Servidores Técnico-Administrativos da UFSC, sob a Presidência do Professor 6

Ricardo Lucas Pacheco. Havendo número legal, a Presidência cumprimentou os Conselheiros e 7

deu por aberta a sessão. Ato Contínuo, foi justificativa a ausência do Conselheiro: Ari Oliveira 8

Alano. Em seguida, a Presidência colocou em apreciação a ordem do dia. A Conselheira 9
Teresinha Inês Ceccato, solicitou a inclusão dos Processos: n.º 23080.006929/2010-85, n.º 10

23080.005647/2010-61, n.º 23080.046413/2009-30, n.º 23080.048922/2009-05 e n.º 11

23080.005846/2007-79. O Conselheiro Wagner Leal Arienti solicitou a inclusão do Processo n.º 12

23080. 058329/2006-16. Não havendo manifestações contrárias  deu início à ordem do dia sendo 13

relatados os seguintes pontos de pauta: 1. Apreciação e aprovação da ata da sessão extraordinária 14

realizada em 18 de dezembro de 2010. Não havendo manifestações contrárias  deu início à ordem 15

do dia sendo relatados os seguintes pontos de pauta: 1. Apreciação e aprovação da ata da sessão 16

extraordinária realizada em 01 de março de 2010. O referido documento será aprovado na 17

próxima sessão. Antes de dar prosseguimento à ordem do dia, o Conselheiro Ricardo Lucas 18

Pacheco passou a Presidência dos trabalhos ao Magnífico Reitor, Alvaro Toubes Prata, o qual 19

procedeu ao ato de posse do Prof. Sérgio Roberto Arruda e Henry Uliano Quaresma para, na 20

condição de Titular e Suplente, respectivamente, representarem as Federações Patronais do 21

Estado de Santa Catarina no Conselho de Curadores da Universidade Federal de Santa Catarina, 22

com mandato de 2 (dois) anos, a expirar-se em vinte e dois de fevereiro de dois mil e doze. Na 23

oportunidade a Presidência desejou boas-vindas aos Conselheiros, ressaltou a importância deste 24

Conselho e agradeceu os trabalhos realizados, em seguida repassou a Presidência dos trabalhos ao 25

Conselheiro Ricardo Lucas Pacheco e retirou-se da sala de sessões. Ato contínuo, foi retomada a 26

ordem do dia: 2. Processo n.º 23080.005983/2010-11 - Apreciação e aprovação da Prestação de 27

Contas UFSC – Exercício 2009. Após a leitura do Parecer e ampla discussão sobre a matéria, o 28

Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 49/CC/2010 do Conselheiro Relator 29

Erves Ducati, pelo deferimento do pedido, sendo que deverão ser observadas, pela administração 30

central desta Instituição, as sugestões apontadas no subtítulo: Conclusão e Parecer. 3. Processo 31

n.º 23080.001691/2010-00 - Apreciação e aprovação do Relatório do Exercício Financeiro – 32

UFSC 2009. Semelhante a deliberação anterior, após a leitura do Parecer e ampla discussão sobre 33

a matéria, o Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 50/CC/2010 do 34

Conselheiro Relator Erves Ducati, pelo deferimento do pedido, sendo que deverão ser 35

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

observadas, pela administração central desta Instituição, as sugestões apontadas no subtítulo: 36

Conclusão e Parecer. 4.Processo n.º 23080.006929/2010-85 – Homologação do Termo de 37

Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a SES, objetivando a realização de concurso público, 38

visando o preenchimento de 689 vagas. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 39

Parecer n.º 51/CC/2010 da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pelo deferimento. 5. 40

Processo n.º 23080.046413/2009-30 – Homologação do Termo de Contrato a ser celebrado entre 41

o BNDES, a FEESC, a UFSC e a Whirlpool S.A, objetivando o desenvolvimento de soluções 42

inovadoras em materiais para fabricação de novos tipos de compressores isentos de óleo. O 43

Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 52/CC/2010 da Conselheira 44

Relatora Teresinha Inês Ceccato, pelo deferimento. 6. Processo n.º 23080.005647/2010-61 – 45

Termo de Contrato de Prestação de Serviços n.º 059/2010, a ser celebrado entre a Secretaria de 46

Estado da Saúde e a UFSC, com o objetivo de fomentar e implementar as ações para prevenção e 47

controle do câncer de forma integrada. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 48

Parecer n.º 53/CC/2010 da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pelo deferimento. 7. 49

Processo n.º 23080.048922/2009-05 – Termo Aditivo ao Contrato n.º 488//2009, que entre si 50

celebraram a UFSC e a FAPEU, tendo por objetivo a realização da 1ª Conferencia Nacional de 51

Defesa Civil. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 54/CC/2010 da 52

Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pelo deferimento. 8. Processo n.º 53
23080.005846/2010-79 – Termo de Cooperação a ser celebrado entre o DNIT e a UFSC, tendo 54

por objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado “Especificação, operação e avaliação de 55

sistemas de pesagem em movimento em velocidade diretriz da via com a utilização de múltiplos 56

sensores (MS-WIM) e análise do comportamento mecânico de pavimentos.”. O Conselho de 57

Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 56/CC/2010 da Conselheira Relatora Teresinha 58

Inês Ceccato, pelo deferimento. Processo n.º 058329/2006-16 – Prestação de Contas Final do 59

Curso de Capacitação em Nível de Aperfeiçoamento da Saúde. O Conselho de Curadores 60

aprovou por unanimidade o Parecer n.º 55/CC/2010 do Conselheiro Relator Wagner Leal Arienti, 61

pelo deferimento. Na sequência, os Conselheiros deliberaram, por unanimidade, por enviar um 62

documento ao Gabinete do Reitor, informando que este Conselho dará um prazo de 30 (trinta) 63

dias para os respectivos departamento/fundações de apoio encaminharem as Prestações de Contas 64

dos Cursos de Especialização, com a devida justificativa do Coordenador e do Fiscal, pelo atraso. 65

Findado esse prazo, não serão mais aceitas prestações de contas em atraso. Nada mais havendo a 66

tratar a Presidência agradeceu a presença dos Senhores Conselheiros e convidados, dando por 67

encerrada a sessão, do que, para constar, eu, Kátia Denise Moreira, Secretária Executiva dos 68

Órgãos Deliberativos Centrais, lavrei a presente ata que se provada será assinada pelo Senhor 69

Presidente e demais Conselheiros. 31 de março de 2010. 70